
REPUBBLICA ITi 

\là.PC A p l'ed O 

a \ 	 ;41  
* 14  
111 , 	• 

!e. 

LI RE500  

:od. 129 (A) 

py  1978 
ATION 

U. Terenzi - Roma, Via a 	T 1. 820.302 

Roma, li   6 APR isa 	D I 
Cinema Interniition I Corporatio 

P. 

MINISTERO del TURISMO e dello SPETTACOLO 
DIREZIONE GENERALE DELLO SPETTACOLO 

Domanda di revisione 

MARIO PESUCCI B. 
// sottoscritto 	  residente a 

Gaeta, II 
Via 	  legale rappresentante della Ditta 

con sede a 	ROMA 	domanda, in nome e per conto della Ditta s 	la revisione 

della pellicola intitolata LO STRANIERO SENZA NOME (The high plains drifter) : 

	

	  

2" REVISIONE PER T.V. 

della marca : 	UNIVERSA' 	 nazionalità 	.AMERICANA 	 

dichiarando che la pellicola stessa viene per la prima volta sottoposta alla revisione. 

Lunghezza dichiarata metri 	2879 	 accertata metri 	  
jpo 

 

 

DESCRIZIONE DEL SOGGETTO 

INTERPRETI: Clint EASTWOOD - Verna BLOOM. - 
REGIA: Clint EASTWOOD.- 

TRAMA 
Uno sconosciuto pistolero cavalca verso la cittadina di Lago e passa vicino alèa tomba 
dell'ex sceriffo della città Jim Duncan. 
I proprietari della Compagnia Mineraria di Lago durante una riunione decidono di chie 
de,rgli di proteggere la comunità, in vista del ritorno in paese di tre banditi che 
avevano lavorato nella miniera ed erano stati fatti imprigionare sotto falsa accusa. 
Il pistolero accetta spinto da motivi di vendetta personale a condizione che gli venga 
data carta bianca sul mddo di condurre la missione.Infatti prepara ai tre banditi una 
accoglienza che trasforma il villaggio in un vero inferno. I tre banditi vengono uccisi 
e compiuta la missione il pistolero rimonta a cavallo e ripassa davanti alla tomba del 
l'ex sceriffo di Lago, suo fratello, sul quale ora c'è una lapide: JIM DUNCAN-RIPOSA 
IN PACE.- 

SONO STATE APPORTATE LE SEGUENTI MODIFICHE:  

I) eliminata tutta la s equenza natia quale si vede il protagonista (Clint EASTWOOD) 
che appena arrivato in paese trascini con la forza una donna in un fienile e le usa 
violenza (inizio 2" parte per mt. 46).- 

2) eliminata la scena particolarmente raccapricciante degli spasimi di morte che ha 
il secondo bandito preso al laccio da C.E. e che muore impiccati (fine 6^ parte rer 
mt. 5,60).- 



• 

( 

< - I  j 	,/ 12 7 / p,ì, • 	, 	i_  iim,, '.),4-77.,,,, 444  ';':c.  "(.- -1(  e - '2",'''" 4e•/  i ‘' ( -.'ej-ei,..1't" 	i/ g' ai,22,1i.ide.12.s.k.i e -2,I :.'''.055:0.'es.M.r"‹.. . , 	 , 	 --I , 	. 

442eilia/ •;.1%. <.$3~lg/
,   , 4/o

,0 

 

-4.2 _44 	, 	_ 

/ ,41 '4,LCUi Li» 11.21,X42.. 

! 

...a  
54 

‘‘‘7,‹, 	,a7 _sok../...4, 1  

	

i/ A 	/  

54,4741V 21'44  
c/ 4 

,,earmA 

' 
 

4:- • 	e.12,1-4 	<1.e.  •~-(~eo //u  • / .4 	 _ 

ajZ14.22fige< 	Ce""d': O 

CL(.4" 

Afe 

/.2 
„2 	 r 

'ee 

de.4,112- 

- - - '..i-4,°-- , 222ne, 

Yr..» //
' 
/ -,,,, ,;:, ...ei:i4...,c.0‘,,er‘dit.• :-1#./4-ee. -?,..1 	0,-e4„-- 	..- 

,. 	 ' ../-2" 
,..e.i • -,E.!‘4.40-4,, . .co; ,(.c.;41.!> . q..: cc.nw . 4• 2  "1'41. 	I/. _ 	l '« ' ,7' ‘.ì. :;%‘" ,../Y,,C. 11:Z"',75. 7'_ ,,<.)25•"f •7 

ti -• 	 ' • , 

* 

• 
c. 

/ 

,yéee• t?. ze2-2,-,  ce ---f2'̀e-' 

1-19.z-4V/-..e-'2'11--e-7...X 	 42,4a,":«1•...4e2- 4.7;, 



Roma, li ... 	1915 	 MINISTRO 

~o. 

. - Il presente modulo non è valido se non munito del timbro del Ministero del Turismo e dello Spettacolo - Giratone Generale del o Spettacolo 

Vista la legge 21 aprile 1962, n. 161; 

Vista la ricevuta del versamento in conto corrente postale n. 	5-0 	dell' Ufficio 	(o NA 
intestato al Ricevitore del Registro di Roma per il pagamento della tassa di L. 	g  00  

Su conforme parere espresso dalla Commissione di revisione cinematografica di 1° grado. 

DECRETA 

NULLA OSTA alla rappresentazione in pubblico del film  e  
ed a condizione : 

I. di non modificare in guisa alcuna il titolo, i sottotitoli e le scritture della pellicola, di non sostituire i quadri e le 
scene relative, di non aggiungerne altre e di non alternarne, in qualsiasi modo l'ordine senza autorizzazione del Ministero. 

2. 

	ct;  411A4.01-:  /4, 

mi esclusivi della revisione, se ne au 

Questo film non è soggetto a revisione per l'esportazione. 



On.le Ministero del TURISMO E DELLO SPETTACOLO 

Direzione Generale dello Spettacolo -ROMA 

La sottoscritta CINEMA INTERNATIONAL CORPORATION Srl con 

stati ceduti i diritti alla R.AI.-T.V., chiede a codestd on.le 

Ministero la seconda revisione del lungometraggio intitolato: 

LO STRANIERO SENZA NOME (The high plains drifter) al quale è 

La presente domanda tende ad ottenere che il film sia vietato 

I) eliminata tutta la sequenza nella quale si vede il prota 

2^ parte per mt. 46) 

2) eliminata la scena particolarmente raccapricciante degli 

spasimi di morte che ha il secondo bandito preso al laccio 

da C.E. e che muore impiccato. (Fine 6" parte per mt. 5.60) 

Con osservanza. 

Roma, 

78/198/UE 	 Cinema Inte °Cen mal Corporation 

/1426ri  

MARCA tm BOLLO 

sede in Roma, Via Gaeta II, codice fiscale n. 00472730589 - 

Tribunald di Roma-Rag. Soc. n.2725/70 CCIAA n. 333331, essendc 

già stato concesso in N.O. di programmazione in pubblico il 

20/7/1973 con il N. 62813 con divieto ai minori degli anni 18 

ai minori degli anni 14 e fa presente che sulle pellicola 

sono state apportate le seguenti modifiche: 

gonista (C. EASTWOOD) che appena arrivato in paese trascina 

con la forza una donaa in un fienile e le usa violenza.(Inizic 



! I 	, 

I 
i 	i  ,.e /  _ 	...  , 	/5, r 

,,, .., 	, 	-i • 	' 	O Ai. 	1,0 , 	i  A • 

,,, 	 , 
t 2  oo , 	 "1414~~_e 421 P,WAY-agle, - 1,e1;g4i-441 

, 'AI 	 "00414.  	Y4( * i 2  

i / 

-(:i.«,'4~~/"2. atiUu... > ,e.'   -. 	„ 	.„ ,_. ,ke 

4~22~, 	19  - 
/ 	. i f 

/ , 	 i  . '  , 	 / li',  . A/ 	 : di 6~~7 r/ 

1" 1  421' 	 4; e41.4  J2.1Qd-41e ' 	 /(74.  ,‘ - .£4,£.4-,9zD-« 

d‘illi91-44L,  ige && 	1,  e ~P  jaVw-{ der 	I' /i 
 

/ 

de, Au 	iiii. 2-6e--e. 

/ 

4w-i alzil_ae.w._-_~~- 	.e.d.e..r., i 	t27.440amiere 

e 	i e 41' 1,C_____QILI2/ i I i f  t  ..‘.. 	; 	I, 	, „/ 	
Ajr _i_ 	,a..A  . 

'  / 
// 	,. .// 	J. . _.'L 	/4, 	./ 

/ 
/ 	/./ 	III ✓-.0'A. I 

' •  l  •  ,/ .14 	' 	• 

/ 

-» 	'"  ' Aece ada/go~ e•A' ---- 

~1 dal 4  1 .0. 	: Afe -4444174-~42d 
  

, 

6 

	

12l6  "119°/.  A././. e _ d ~..( 



MODULANO 

M. TUR. SPETT. 3 

DIREZIONE GENERALE DELLO SPETTACOLO 

ir Revisione 
cinematografica 

- CINEMA INTERN. CORPORATION 
Via Gaeta, 11 

= ROitik = 

Moo. 3 

-•22".-/ 	h, 3 LUG. 1978 

e2d,2, 4'• 
d  237  

	

e-24A ^a' 	 

OGGETTO 	Film "LO STRANIERO SENZA NOME". 
	  2̂   edizione  per la televisione 

Si fa riferimento alla domanda presentata da codesta Società il 
6/4/1978 intesa ad ottenere - ai sensi della legge 21 aprile 1962 

n. 161 - la revisione del film in oggetto da parte della Commissione 
di revisione di primo grado. 

In merito si comunica che in esecuzione del parere espresso 
dalla predetta Commissione, parere che è vincolante per l'Amministra-
zione (art. 6 - terzo comma - della citata legge n. 161), con decreto 
ministeriale del 26/5/1978 è stato concesso al film 

"LO STRANIERO SENZA NOME" 

il nulla osta di proiezione in pubblico con il divieto di visione per 
i minori degli anni 14 . 

Si trascrive qui di seguito il citato parere : 

""La Commissione, visionato il film, esprime parere favorevole 
alla concessione del nulle osta per la divulgazione del film per 
televisione con divieto ci minori degli anni 14, in considerazione 
delle sequenze di violen%ft atte e turbare le particolare sensibi-
lità dei predetti minori."" 

p. IL MINISTRO 

F.to SCARLAYA 

/810 



On.le Ministero del TURISMO E DELLO SPETTACOLO 

Direzione Generale dello Spettacolo - ROMA 

Oggetto:  Richiesta visti.- 

La sottoscritta CINEMA INTERNATIONAL CORPORATION Srl con 

sede in Roma, Via Gaeta II, codice fiscale n. 00472730589 - 

Tribunale di Roma - Rag. Soc. 2725/70 CCIAA 33331, rivolge 

dom anda a codesto on.le Ministero affinchè le siano concessi 

n. 2 visti censura relativi alla copia italiana del film 

urin-kine nign plains 	rilLer), produzione "LU brKAN1LKU bta 	N 	 o Nz" 

Universal, nazionalità Americana, che è stato sottoposto ad  

una seconda revisione per T.V.4.- 

Con osservanza. 

Roma, 

78/I97/UE 	
Cinema Intesnational Corporation 

S,r1 o; 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

